aliquæ mss.

¹ Quidam mss. cum editis Quésnello adhibentibus pro ergo habent autem.

² Antiquissimus Vat., per objectionem passibilis carnis inludit.

³ In Vercellensi omittuntur verba *admittens in se* usque ad periodi finem.

⁴ Cod. Veron., *confirmant.*

⁵ Idem cod. Veron., *pietate*. Mox editi, *affectus sceleris*. Melius, *effectus sceleris*, ex duobus mss. S. Petri ac tribus Vat.

⁶ Particulam *simul* inseruimus ex duobus mss. S. Petri, antiquissimo Vat., Vercell., Veron. et Vat. collect. 5. Unus Vat. collect. 4 pro *simul* habet *scilicet*, quod editionum omissionem confirmat.

⁷ Editi habebant *sideraque, indignos vos suo ministerio protestantes terribili motu*, etc. Melior visa est lectio duorum codicum S. Petri. Mox pro *ostendunt* editi ante Quésnel. cum quibusdam mss. ostendunt.

⁸ Cod. Veron. et alius Vat., *ad arguendos vos*.

⁹ Editi ante Quésnel., *includebantur*.

ruptum est, et sacra illud mysticumque secretum a quo solus cumque pontifex iustus fuerat intrare, resecretum est, ut nihil jam esset discretiois, ubi nihil rescederet sanctitatis. Repudiatos itaque vos debuitis agnoscere, et omne jus sacerdotii perdidistis, quia verum erat quod Veritas vobis dixerat: Si ^b crederetis Moysi, crederetis et mihi (Joan. v, 46). Merito ergo vos Testamentum utrumque condemnat, et gratia ^c vacuos, et lege privatos, qui ideo restititiois novis, quia non credidistis antiquis. Nos autem, dilectissimi, qui ab ignorantiae tenebris liberati, fidelium accepimus, et in novi Testamenti hereditationem per electionem adoptionis intravimus, ^d in festivitatis, quam carnalis Israel perdidit, gaudeamus: quoniam *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7); per cuius ineffabilem gratiam omnium ^e charismatum benedictione ditamur, et ita in novitatem ^f vetustate transferimur, ut non solum paradisi restitueremur habitaculo, sed etiam regni caelestis gloriae praeparemur, adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXII [Al. LX]:

De Passione Domini XI; Dominica die habetur.

Synopsis: — I. *Quantitas et humani intellectus aeternitas ad mysteria contemplanda.* — II. *Fidem incarnationis per symbolum edoceri. Soliditas fidei Petri, ob quam Petra Ecclesiae fundamentum constitutus est.* — III. *Diabolum malignitatem suam esse decipit: Oratorem Christi pro inimicis eos ad fidem, predicante Petro, adduxisse.* — IV. *Christo pro omnibus impiis mortuo, Judas etiam potuisset consequi remedium, si non festinasset ad laqueum.* — V. *mortem Christi in Judaeorum mente crudeliter, 205 in mortis virtute esse mirabilem.*

Cap. I. — Desiderata nobis, dilectissimi, et univere optabilis mundo adest festivitas Dominicae passionis, quae nos inter exultationes spiritualium gaudiorum silere non patitur: quia etiam difficile est ^a de eadem re saepius digne apteque disserere, non est tamen liberum sacerdoti, in tanto divinae misericordiae sacramento ^b fidelis populi auribus subtrahere sermonis officium, cum ipsa materia, ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuat facultatem; nec possit deficiere quod dicatur, ^c de qua numquam potest satis esse quod dicitur. Succumbat ergo ha-

^a Ita ex duobus mss. S. Petri et Veronen., nec non apud Joannem Lateranensem ecclesiae diaconum, qui similiter legisse videtur in Lectionariis basilicæ Lateranensis. Exstat tom. II Musæi Italici Mabilion. pag. 565. Alias, quod solus.

^b Ms. Veron., *credideritis. Mox crederetis forsitan et mihi in cod. Vercell.*

^c Antiquissima Vt. et noster Veron., *vacuos. Dehn restituit pro resistitis in prima editione et ms. Bon.*

^d Praepositio in omittitur in antiquissimo Vat. Unde cod. S. Petri et alius Bon., *festivitatem... gaudeamus non accepisse, quoniam, etc.*

^e Ita emendavimus ex mss. duobus S. Petri et Vercell. Al., *de eadem solennitate.*

^f Sic cum Quesnello nullum codicem indicante tres antea laudati codices. Antea edidi et aliqui codd., *fidelibus populis subtrahere.*

^g Vulgati et quidam codd., *dum numquam.* Praetertimus auctoritatem duorum mss. S. Petri et unius

mana infirmitas gloriae Dei, et in explicandis operibus misericordiam ejus, imparem se semper inveniat. Laboremus sensu, hauriamus ingenio, deficiamus eloquio: bonum est et nobis parum sit quod etiam recte de Domini majestate sentiamus. Dicente enim propheta: *Quaerite Dominum et reformamini, quaerite faciem ejus semper* (Ps. cv, 4), nemini praesumendum est quod totum quod quaerit invenierit, ne desinat propinquare qui cessavit accedere. Quid autem inter omnia opera Dei, in quibus humanae admirationis fatigator intentio, ita contemplationem mentis nostrae et oblectat et superat, sicut passio Salvatoris? De cuius omnipotentia, quae ei cum Patre unius et aequalis essentiae est, quibus, et posturas, cogitamus, mirabilior nobis sit in Deo humilitas quam potestas; et difficilior capitor divinae majestatis exinanitio, quam servilis formae ^a in summa provectione. Sed multum nos ad intellectum juvat, quod licet aliud sit Creator, aliud creatura, aliud Deitas inviolabilis, aliud caro passibilis; in unam tamen personam ^b concurrat proprietates utriusque substantiae, ut sive in infirmitatibus, sive in virtutibus, ejusdem sit contumelia, cuius et gloria.

Cap. II. — Haec fidei regula, dilectissimi, quam in ipso exordio Symboli per auctoritatem apostolicam institutionis accepimus, Dominum nostrum Jesum Christum, quæm Filium Dei Patris omnipotentis unicum deimus, eundem ^c quoque de Spiritu sancto natum ex Maria virgine constemur; nec ab ejusdem ^d majestate discreduis, cum ipsam crucifixum et mortuum, et die tertia erodimus resuscitatum. Omnia enim quae Dei sunt, et quae hominis, simul et humanitas explevit et deitas: ut dum passibili impassibilis inest, nec virtus ^e in infirmitate affici, nec infirmitas possit in virtute superari. Merito beatus Petrus apostolus in hujus unitatis confessione laudatus est: ^f qui, cum Dominus quid de ipso intelligerent discipuli, scrutaretur, omnium celeritate ota praeveniens, *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi.* Quod utique non revelante vidit carne, ^g nec sanguine, quorum objecta interiores oculi poterant impediri, sed ipse Spiritus Patris in corde operante credentis, ut ad regimen totius Ecclesiae praeparatus, primum discretus quod deceret, et ^h pro soliditate

ⁱ Vercell., nec non Bonon. ac primae editionis, in quibus *de qua ad materiam* refertur.

^k Cod. Vercell. delet in, ita ut adjectivum *summa* cum substantivo *provectione* copuletur.

^l Quidam mss., *concurrat.* Mox ut desideratur in Vercell. codice.

^m In ms. Vat. collect. 3 deest quoque, et pro *ex Maria* legitur *et Maria.*

ⁿ Praepositionem in hic et ante vocem *virtute* supplevimus ex duobus mss. S. Petri, quibus concinit cod. Vercell. cum eam praemittat voci *virtute*: omitti autem potuit ante vocem *infirmilate* more librariis familiari ob concursum initialium litterarum in.

^o Sic emendavimus ex posterioribus nostris codd. et editis ante Quesn., apud quem legitur *cui.*

^p Dub. codd. Vaticanæ et prima editio, *vel sanguine.* Post paucos quidam codd., *primus disceret*, forte melius.

^q Hunc locum et Quesnelli postillam huic loco

fidei, quam erat prædicaturus, audiret: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portas inferi non prævalent adversus eam* (Matth. xvi, 16). Christianæ igitur fidei fortitudo, quæ portas mortis super inexpugnabilem petram ædificata non metuit, unum Dominum Jesum Christum, et verum Deum, et verum hominem constitetur; eundem credens filium Virginis, qui auctor est matris; eundem natum in fine sæculorum, qui creator est temporum; eundem Dominum omnium virtutum, et unum de stirpe mortalium; eundem peccati nescium, et in similitudine carnis peccati pro peccatoribus immolatum.